
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.31 del 05-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 31 DEL 05-04-2018 

Registro Generale n. 75 

 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO DISSESTO 

IDROGEOLOGICO DELLA SCARPATA POSTA A VALLE DEL 

FRONTE NORD DELLA CASA DI RIPOSO E CIVICO CIMITERO"- 

Autorizzazione al subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, alla Ditta CALZOLARI SRL. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del 
fronte Nord della Casa di riposo e del Civico cimitero”, per un importo complessivo di 
€.230.000,00, di cui €.189.078,81 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €. 
3.602,00, ed  €. 40.821,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determina n. 65 del 21/12/2017 del Responsabile del Servizio S.U.A. dell’Unione 
Montana Potenza-Esino-Musone, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva nella gara svoltasi 
in data 28/09/2017 ed in data 19/10/2017, di cui ai rispettivi verbali, in base ai quali la Ditta 
“Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028330421), con sede a San Paolo di Jesi (AN) in Via 
Scappia, 38, è rimasta aggiudicataria dell’appalto relativo ai lavori in oggetto per effetto 
dell’offerta presentata pari al ribasso percentuale di 21,111% sui lavori a base d’asta, e ciò per un 
importo complessivo contrattuale di 149.922,80, al netto dell’IVA, di cui € 146.320,80 per lavori 
ed € 3.602,00 per oneri per la sicurezza; 

- in data 07/03/2018 si è provveduto alla stipula del contratto d’appalto rep. 3681 con la Ditta 
aggiudicataria, come sopra identificata; 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 3085 in data 05/04/2018, a termini della quale l’impresa 
contraente ha chiesto di potere subappaltare alla ditta “Calzolari srl” (P:IVA 01366190435), con 



sede in Via I Maggio, 2 – 62100 Macerata (MC), parte dei suddetti lavori per l’importo di € 
40.000,00, al netto dell’IVA, somma inferiore al 30% dell’importo complessivo dell’appalto; 

 ACCERATO CHE, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., la ditta aggiudicataria: 
a) ha provveduto a trasmettere la copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice; 

b) ha provveduto a trasmettere la documentazione comprovante la qualificazione della ditta 

subappaltatrice“Calzolari srl”, mediante visura della Camera di Commercio di Macerata; 

c) ha provveduto a trasmettere le dichiarazioni circa la sussistenza o meno di eventuali forme di 

controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del 

subappalto; 

d) ha provveduto a trasmettere il P.O.S. (Piano operativo di sicurezza) dell’impresa 

subappaltatrice; 

e) ha provveduto a trasmettere i D.U.R.C. (Documento unico di regolarità contributiva) 

dell’impresa subappaltatrice; 

 

VERIFICATO, inoltre, il rispetto di quanto disposto dall’art. 105, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., che prevede l’applicazione, per i lavori subappaltati, degli stessi prezzi unitari 

risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 105, commi 4 e 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

Stazione Appaltante deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del 

subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che, altrimenti, al trascorrere del 30° 

giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso a seguito di 

una puntuale istruttoria della pratica effettuata dal R.U.P. (Responsabile unico del 

procedimento), ricorrendo tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione di che trattasi, 

nonché l’urgenza di effettuare le lavorazioni in oggetto; 

 

VISTI: 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 

servizi; 

- l'art. 105 del D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i. disciplinante il subappalto dei LL.PP.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta “Campanelli Costruzioni srl” 

(P.IVA 00028330421), appaltatrice dei lavori citati in premessa, a subappaltare alla ditta 

“Calzolari srl” (P:IVA 01366190435), con sede in Via I Maggio, 2 – 62100 Macerata (MC), 

parte dei suddetti lavori per l’importo di € 40.000,00, al netto dell’IVA, somma inferiore al 30% 

dell’importo complessivo dell’appalto; 

2) Di dare atto che l’affidamento dei lavori in subappalto avviene all’interno della categoria 

generale e prevalente OG3 e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

3) Di dare atto che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dall’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte 

dell’impresa aggiudicataria; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.31 del 05-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

4) Di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 

105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) Di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un 

impegno di spesa; 

6) Di trasmettere, come indicato in epigrafe, la presente determinazione al direttore dei lavori 

strutturali, nonché al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, affinché provvedano ad 

adottare, ciascuno per quanto di competenza, provvedimenti conseguenti,  nonché a trasmetterla 

alle ditte interessate dal presente provvedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm., con 

la contestuale richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento a: 

 trasmissione, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti 

dell’impresa subappaltatrice, di copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi 

affidatari corrisposti al subappaltatore o cottimista, con l'indicazione delle ritenute di garanzia 

effettuate; 

 aggiornamento del cartello esposto all'esterno del cantiere con il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice; 

7) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché lo stesso venga pubblicato 

secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e 

Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Mogliano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni 

in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  05-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

06-04-2018         al            21-04-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  06-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       06-04-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  06-04-2018 

 


